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Заключение 

по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  

муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год   

 

 Основание для проведения проверки: Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, План работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский район» на 2015 год и 

трехстороннее Соглашение между Советом муниципального образования «Поселок Нижний 

Баскунчак», Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Ахтубинский район» 

и Советом муниципального образования «Ахтубинский район»  о передаче  Контрольно-

счетной палате  муниципального образования «Ахтубинский район» полномочий контрольно-

счетного органа муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01 декабря 2014 года № 

12. 

Цель проверки: проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  за 2014 год. 

Объект (предмет) проверки: годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год. 

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись: 

и.о. главы муниципального образования – Муканалиева Зауреш Жагпаровна  до 24.11.2014 г.; 

глава муниципального образования –  Андросов Владимир Викторович с 24.11.2014 г.;  

зам. главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине – Муканалиева Зауреш 

Жагпаровна 

Адрес: 416532, Астраханская область,  Ахтубинский район,  поселок Нижний  Баскунчак,  

ул. Горького, 27, телефон: 55-2-41. 

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ); 

Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - НК РФ); 

Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон от 

06.12.2011  № 402 – ФЗ) – вступил в силу с 01.01.2013 года; 

Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утверждённая Приказом Минфина Российской 

Федерации от 01.12.2010 № 157н  (далее – Инструкция от 01.12.2010г. № 157н); 

Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденная Приказом 

Минфина России от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция от 06.12.2010г. № 162н); 

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  

утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 (далее – Методические указания от 

13.06.1995 № 49); 

        Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция от 

28.12.2010 № 191н); 

Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

утвержденные Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (далее – Инструкция от 
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01.07.2013 № 65н);   

       Приказ Минфина Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических 

указаний по их применению» (далее - Инструкция от 15.12.2010 № 173н).           

 

I.  Проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год 

 

 Оценка соблюдения требований Инструкции от 28.12.2010 № 191н в части полноты 

объема форм годовой отчетности, правильности их заполнения и своевременности  

представления.  
Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией от 

28.12.2010 № 191н, представлен в соответствии с пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ.  

Администрацией МО «Поселок Нижний Баскунчак» для проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета за 2014 год представлены формы  бюджетной 

отчетности: 

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117); 

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года 

(ф. 0503110); 

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121); 

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123); 

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124); 

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); 

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503127); 

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128); 

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130); 

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140); 

Пояснительная записка (ф. 0503160) с таблицами и приложениями; 

Журналы операций с приложением первичных бухгалтерских и кассовых документов (№ 2 

«Расчеты с безналичными денежными средствами», № 3 «Расчеты с подотчетными лицами», № 

4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»,  № 6  «Расчеты по оплате труда», № 7 «Выбытие 

и перемещение нефинансовых активов»). 

       В результате внешней проверки бюджетной отчётности муниципального образования 

«Поселок Нижний Баскунчак» установлено следующее: 

        - бюджетная отчетность соответствует  перечню форм, предусмотренному в подпункте 

11.1 Инструкции от 28.12.2010 № 191н;  

        - бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с 

точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует предъявляемым 

требованиям пункта 9 Инструкции от 28.12.2010 № 191н;  

         - отдельные показатели, сформировавшиеся в бюджетном учете с отрицательным 

значением, отражены в бюджетной отчетности со знаком "минус";  

        - в соответствии с Инструкцией от 01.12.2010 № 157н, Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ и 

Инструкцией от 28.12.2010 № 191н Администрацией МО «Поселок Нижний Баскунчак» 

проведена инвентаризация имущества по состоянию на 14.11.2014 года, подтверждающая их 

наличие и состояние инвентаризационными описями. 

Инвентаризацию необходимо проводить на 1 число месяца для определения остатков 

имущества к началу инвентаризации.  Проверить достоверность данных в инвентаризационных 

описях по основным средствам и материальным запасам  не представляется возможным, так как 

инвентаризация проведена на 14.11.2014 г.  и на 03.11.2014 г.  

consultantplus://offline/ref=66AC2C2EE7D78B44F441F110740E38A2282ED1B0381238E00B67F129F018694A80D0EE55C8C4DC317CHCF
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Проведена инвентаризация по обязательствам Администрации МО «Поселок 

Нижний Баскунчак» на 31.12.2014 г. согласно протокола №2 от 31.12.2014 г. числится 

задолженность в размере 220339,73 руб., в том числе 24922,96 руб. по причине отсутствия 

финансирования из областного бюджета и 195416,77 руб. по причине отсутствия денежных 

средств.   

Представлены акты сверок по состоянию на 31.12.2014 г. по следующим контрагентам: с 

ООО «ТехКомплект», ЗАО «Кнауф Гипс Баскунчак», Астраханский филиал ФГУП 

«Ростехинвентаризация- Федеральное БТИ», ООО «Руссоль-курорт», ГП АО «Ахтубинское», 

ОАО «Астраханская энергосбытовая компания», ГП АО «Астраханские водопроводы», 

согласно которым кредиторская задолженность не совпадает с проведенной инвентаризацией.  

Учетная политика администрации муниципального образования «Поселок Нижний 

Баскунчак» для целей бюджетного учета составлена в соответствии с ФЗ от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией от 01.12.2010 № 157н и Инструкцией от 06.12.2010 

№ 162н и утверждена Распоряжением главы администрации от 20.01.2014 № 10а. 

Согласно п. 6  Инструкции от 10.12.2010 №157 н  одним из требований к учетной 

политике утверждается Рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые 

счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета. В нарушении 

вышеуказанного у Администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» в учетной политике 

утвержден «План счетов».   

 

Проведен анализ форм бухгалтерской отчетности и достоверности данных бухгалтерского 

учета. 

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) характеризует  показатели выполнения 

годовых утвержденных назначений на 2014 год по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета.    

По состоянию  на 01.01.2015 года  доходы исполнены в сумме 33721555,53  руб., что на 

89666,57 руб. больше утвержденных  бюджетных назначений  (33631888,96 руб.).  

По состоянию на 01.01.2015 года  расходы  исполнены в сумме 33802791,34 руб., что на 

25287,62 руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (33828078,96 руб.). 

В Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) 

отражены показатели только по бюджетной деятельности.  

Итоговое значение по разделу I «Нефинансовые активы» по состоянию на 01.01.2015 года 

составило 35163787,37 руб., которое сложилось из остаточной стоимости основных средств 

26621712,51 руб., стоимости материальных запасов – 282712,01 руб.  и остаточной стоимости 

нефинансовых активов имущества казны 8259362,85 руб.    

          Согласно данным баланса на 01.01.2015г. нефинансовые активы в составе имущества 

казны  остались на уровне начала 2014 года и составили 25640251,77 руб. 

При проверке бухгалтерских документов, принятых к учету, в нарушение Инструкции от 

01.10.2010 № 157нбыло обнаружено, что:   

- в составе материальных запасов по состоянию на 01.01.2015 год отражен объект 

основных средств жесткий диск Seagate стоимостью 2677,62 руб. данное нарушение было 

допущено в предыдущем периоде.  

- в составе основных средств были отражены материальные запасы, а именно крепление 

(дюбель, шуруп) 56 шт., стоимостью 2240 руб.   

 

При проверке первичных документов к журналу операций № 7«Выбытие и перемещение 

нефинансовых активов» нарушений не установлено.  

 

По разделу II  «Финансовые активы» по состоянию на 01.01.2015 года итоговое значение 

составляет 8696,49 руб., в том числе по счету 02043000 «Финансовые вложения, в том числе  

акции и иные формы участия в капитале»  - 2500,00 руб. (вклады в уставный фонд ООО УК 

«Служба заказчика) и по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам» - 6196,49 руб.  

(Астраханский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» - 6196,49 руб.).   
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При проверке первичных документов по движению денежных средств в 2014 году по 

журналу операций № 2 «С безналичными денежными средствами» нарушения не установлены. 

 

Итоговый показатель раздела III пассива баланса «Обязательства» на 01.01.2015 г.  

составляет 220339,73 руб. (уменьшение на 279673,21 руб.), который сложился из 

задолженности  по принятым обязательствам в размере 220339,73  руб. (ГП «Ахтубинское»). 

 

Проведена выборочная проверка обоснованности и правильности отражения в учете 

расчетов с поставщиками и подрядчиками (Журнал операций № 4). Проверены первичные 

документы за 2014 год: счета-фактуры, накладные, акты выполненных работ (оказанных услуг). 

При выборочной проверке первичных документов к Журналу операций № 4 расчетов с 

поставщиками и подрядчиками установлено, что в нарушение  Инструкции от 01.10.2010  № 

157н и Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ имели место случаи принятия к бухгалтерскому учету 

первичных документов (товарные накладные) без подписи должностного лица. 

В нарушение  ст. 9, 10 Закона от 06.12.2011 402-ФЗ  в журнале №4 не в полном объеме 

отражены суммы приобретенного топлива в 2014 г. для отопительного сезона с ООО 

«ТехКомплект» на сумму 7429580,00  руб.  

В 2014 г. Администрацией МО «Поселок Нижний Баскунчак» было приобретено 

сверхнормативное количество топлива для отопительного сезона 2014-2015 гг. Согласно 

письму от 21.08.2014 №04-014/3551 Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Астраханской области в целях своевременного создания запаса жидкого топлива 

рекомендовано было провести аукционы в 2014 г. на лимиты 2015 г. в бюджете Астраханской 

области для МО «Поселок Нижний Баскунчак» предусмотрены субсидии в размере 14711630 

руб.  

При проверке подтверждающих документов к журналу операций № 6 расчетов по оплате 

труда установлено, что Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной 

платы заполнялся не по форме 0504421, утвержденной Инструкция от 15.12.2010 № 173н. 

Согласно Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах  (ф. 

0503130 к балансу)  учитывается имущество и обязательства на забалансовых счетах по 

состоянию на 01.01.2015 г.: 

- счет 04 «Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов» в сумме 11493,00 

руб. Согласно представленной пояснительной З.Ж. Муканалиевой, указанная дебиторская 

задолженность образовалась в 2006 году. По результатам корректировки данная сумма попала 

на забалансовый счет, которая не подлежит возврату по истечению срока давности. В 2015 г. 

обязуются устранить указанное нарушение.  

- счет 21 «Основные средства стоимостью до 3000,00 руб. включительно в эксплуатации» 

в сумме 843761,66 руб. Стоимость основных средств стоимостью до 3000,00 руб. на 

01.01.2015г. увеличилась по сравнению с началом года (590851,85 руб.) на 252909,81 руб. 

В представленном отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) общая 

сумма доходов по бюджетной деятельности  в размере 33721555,53 руб. сложилась в результате 

начисления: 

- налоговых доходов в сумме 5316477,91 руб.; 

- доходов от собственности в сумме 2249780,60 руб.; 

- доходов от оказания платных услуг (работ) в сумме 22109,96 руб.; 

- суммы принудительного изъятия в сумме 19200 руб.; 

- безвозмездных поступлений от бюджетов в сумме 26096966 руб.; 

- доходов от операций с активами в сумме 17021,06 руб.; 

Расходы, согласно вышеуказанному отчету, по бюджетной деятельности составили 

34614656,65 руб. Чистый операционный результат сложился в сумме 893101,12 руб. со знаком 

«минус». 

В представленном отчете о принятых бюджетных обязательствах  (ф. 0503128) общая 

сумма исполненных денежных обязательств составляет 33802791,34 руб., из них на: 

- оплату труда и начисления – 2151369,86 руб. (6,36 % от общей суммы расходов); 

- приобретение услуг – 3004955,45  руб.  (8,89 % от общей суммы расходов); 

consultantplus://offline/ref=0253337839D193C68D3BB384D5F151193FE2B8827234071ACE556C3765BC4CB518B048BD94355C0DZ5lFG
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- безвозмездные перечисления организациям  и бюджетам – 26609636,05 руб. 

(78,73 % от общей суммы расходов); 

- пособия по социальной помощи населению и пенсии, пособия, выплачиваемые 

организациями сектора государственного управления – 268444 руб. (0,79 % от общей суммы 

расходов); 

       - прочие расходы – 703350,58  руб. (2,08 % от общей суммы расходов);  

       - увеличение стоимости основных средств – 858830,08  руб. (2,54 % от общей суммы 

расходов); 

- увеличение стоимости материальных запасов  – 206205,32  руб. (0,61 % от общей суммы 

расходов). 

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 

0503110)  

В форме отражается финансовый результат в сумме сформированных оборотов  по 

бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2015г. до проведения заключительных 

операций и соответствует сумме, отраженной в отчете о финансовых результатах деятельности 

(ф. 0503121) по строке 290 «Чистый операционный результат» в сумме 893101,12 руб. со 

знаком «минус». 

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)  

Показатели отражены только по  бюджетной деятельности, с распределением по  трем 

разделам: «поступления», «выбытия» и  «изменение остатков средств».  

По бюджетной деятельности в разделе «поступления» отражена сумма доходов бюджета в 

сумме 33721555,53 руб., в разделе «выбытия» отражена сумма расходов бюджета в размере 

33802791,34 руб., в разделе «изменение остатков средств» отражена разница между 

поступлением и выбытием денежных средств  в сумме 81235,81 руб. со знаком «минус».  

Отраженные в отчете поступления по текущим и инвестиционным операциям в части 

бюджетной деятельности  соответствуют показателям отчета о кассовом поступлении и 

выбытии средств бюджета (ф. 0503124, доходы бюджета по графе «исполнено»). 

Итоговое значение раздела 2 «Выбытия» показателям указанных форм (в части 

исполнения расходов) также соответствует.  

Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф. 0503124)  

В отчете отражены  годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на отчетный 

финансовый год  с учетом их изменений на отчетную дату, а также объемы исполненных 

назначений.  

Доходы и расходы бюджета заполнены в разрезе кодов классификации доходов бюджета, 

то есть в соответствии с Инструкцией от 28.12.2010 № 191н.  

Пояснительная записка (ф. 0503160)  

Пояснительная записка  представлена с 6 таблицами  и формами 0503161, 0503163, 

0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503171, 0503173, 0503177. Формы 0503162, 0503167, 

0503172, 0503176, 0503178, 0503184 не включены в состав бюджетной отчетности ввиду 

отсутствия числовых показателей.  

В пояснительной записке отсутствуют данные о доходах, расходах и результате 

исполнения бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год, которые должны быть 

указаны в пояснительной записке согласно  Инструкции от 28.12.2010 № 191н.  

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) балансовая стоимость 

основных средств на 01.01.2015 г. составила 80685989,09 руб., и по сравнению с началом года 

(80580081,76 руб.) увеличилась на 105907,33  руб. Стоимость материальных запасов составила 

282712,01 руб., по сравнению с началом года (377038,84 руб.) увеличилась на 5673,17 руб.  

       Балансовая стоимость имущества казны на конец года по сравнению с началом года не 

изменилась и составила  25640251,77 руб. 

При сопоставлении данной формы с данными главной книги нарушения не установлены. 

По форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отражается 

состояние обязательств на 01.01.2015 года.   

Дебиторская задолженность на конец отчетного периода составляет 6196,49 руб. 

(Астраханский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» - 6196,49 руб.).   

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода  составляет 220339,73 руб.  
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- по счету 400 0409 522 1312 810 1 30241 000  в сумме 24922,96 руб.  

- по счету 400 0409 795 1302 810 1 30241 000  в сумме 195416,77 руб.  

задолженность ГП «Ахтубинское»  по программе «Развитие дорожного хозяйства АО на 

2012-2016 г.г. и перспективу до 2020 г.).  

При сопоставлении показателей формы 0503169 с данными оборотно-сальдовой 

ведомости за 2014 год  нарушения не установлены. 

По результатам внешней проверки составлен акт от 23.04.2015 г. и вынесено 

представление об устранении нарушений от 24.04.2015 г.  

 

II. Анализ годового  отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

«Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год 

Годовой отчет  об исполнении бюджета МО «Нижний Баскунчак» за 2014 год, поступил в 

Контрольно-счетную палату муниципального образования «Ахтубинский район» с 

соблюдением сроков, установленных частью 3 статьи 264.4 БК РФ. Однако, в нарушение 

ст.264.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет муниципального образования 

«Нижний Баскунчак» Решением от 16 марта 2015 г. № 8 утвердил отчет об исполнении 

бюджета, без заключения Контрольно-счетной палаты по результатам внешней проверки  

годовой отчетности. 

 

  Исполнение доходной части бюджета муниципального образования  «Поселок 

Нижний Баскунчак». 

Бюджет муниципального образования «Нижний Баскунчак» на 2014 год был принят 

Решением Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  от 19.12.2013 г. 

№ 30  «О  бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2014 год. 

        В ходе исполнения бюджета в связи с изменениями собственных доходов и безвозмездных 

поступлений в местный бюджет  5 раз производилось уточнение бюджетных назначений. В 

результате внесения изменений и дополнений в бюджет, сумма утвержденных бюджетных 

назначений по доходам составила 33828,07896  тыс. руб. (Решение Совета муниципального 

образования «Поселок Нижний Баскунчак»  от 29.12.2014 г. № 39).  

         Доходная часть бюджета  муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» в 

2014 году исполнена в сумме 33721,55553 тыс. руб., или на 100,3% от утвержденных доходных 

назначений (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»). 

        Основные показатели исполнения  бюджета поселения по доходам и структура основных 

доходов бюджета за 2014 год показывают, что бюджет муниципального образования 

формируется преимущественно за счет безвозмездных поступлений (26096,966 тыс. руб.), что 

составляет 77,4 % от общего объема доходов. 

 Налоговые поступления бюджета муниципального образования «Поселок Нижний 

Баскунчак» за 2014 год составили 5316,47791 тыс. руб., или  15,8 % от общих доходах бюджета 

МО «Поселок Нижний Баскунчак»,  в том числе  налог на доходы физических лиц  - 3234,77728 

тыс. руб., единый сельскохозяйственный налог – 7,204 тыс. руб., налоги на имущество 

2041,74663 –  тыс. руб., госпошлина – 32,75 тыс. руб.       

Неналоговые доходы за 2014 год исполнены в сумме 2308,11109 тыс. руб., или 6,8% от 

общих доходов бюджета за 2014 год, а именно: 

- доходы от использования имущества – 2249,78 тыс. руб. 

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 22,10996 

тыс. руб.  

- доходы от продажи земельных участков в границах поселений – 17,02106 тыс. руб.; 

- прочие  поступления от взысканий  – 19,2 тыс. руб.; 

Безвозмездные поступления. 

Безвозмездные поступления (дотации, субсидии, субвенции и межбюджетные 

трансферты) за 2014 год исполнены на 99,9 % к утвержденным назначениям (26121,88896 тыс. 

руб.) и составили 26096,966 тыс. руб., а именно:  

- дотации на выравнивание уровня  бюджетной обеспеченности – 2078,2 тыс. руб.; 

- субсидии  от других бюджетов бюджетной системы РФ – 23844,466 тыс. руб.  (на 

приобретение топлива для отопительного сезона– 21993,530 тыс. руб., ОЦП «Развитие 
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дорожного хозяйства АО на 2012-2016 годы и перспективу до 2020 года» - 1830,936 тыс. руб., 

МП «Паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог 

местного значения общего пользования муниципальных образований Ахтубинского района на 

2014-2016 г.г. с перспективой до 2020 г.» - 20тыс. руб.); 

- субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по ВУС – 153,5 тыс. 

руб.; 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате решений органами власти другого уровня – 

20,8 тыс. руб.; 

 

 Анализ расходов  бюджета муниципального образования  «Поселок Нижний 

Баскунчак» по главным распорядителям средств бюджета в разрезе разделов 

функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.  

 

         При утвержденных бюджетных назначениях в 33828,07896  тыс. руб. (Решение Совета 

муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  от 29.12.2014г. № 39)  исполнение 

бюджета поселения по расходам за 2014 год составило 33802,79134 тыс. руб. или 99,9 % к 

утвержденным бюджетным назначениям (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»). 

Финансирование расходов в 2014 году производилось по разделам:  

- 0100 «Общегосударственные  вопросы» - 3687,82977 тыс. руб.,  или 10,9% в удельном весе 

структуры расходов; 

- 0200 «Национальная оборона» - 153,5 тыс. руб. (0,5 %); 

- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 22,0 тыс. руб. (0,1%) 

- 0400 «Национальная экономика» - 3334,05397 тыс. руб. (9,9%); 

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 26262,32518 тыс. руб. (77,6%); 

- 0800  «Культура, кинематография и СМИ» - 74,63842 тыс. руб. (0,2 %); 

- 1000  «Социальная политика»  - 268,444 тыс. руб. (0,8%). 

          По результатам исполнения бюджета муниципального образования «Поселок Нижний 

Баскунчак» в структуре расходов наибольший удельный вес занимают расходы по разделу 0500 

«Жилищно – коммунальное хозяйство»  - 26262,32518 тыс. руб. или 77,6% от общей суммы 

фактических расходов. По разделу 0500 финансировались мероприятия  жилищно-

коммунального характера, в том числе  закупка топлива для отопительного сезона по субсидии 

в сумме 21993,530 тыс. руб. 

 Дефицит  бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 

год составляет 81,23581 тыс.  руб.  

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета на 01.01.2014 года составили  

290,95935 тыс. руб., на 01.01.2015 г. остаток уменьшился на 81,23581 тыс. руб. и составил 

209,72354 тыс. руб. (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных 

средств»). 

В процессе внешней  проверки годовой бюджетной отчетности, Контрольно-счетной 

палатой также осуществлен контроль за законностью, результативностью использования 

средств бюджета муниципального района и областного бюджета. 

 

Проверено целевое использование средств по: 

- ОЦП «Развитие дорожного хозяйства АО на 2012-2016 годы и перспективу до 2020 года»  

на общую сумму 2942,95124 тыс. руб., из них  1830,936  тыс. руб. - средства областного 

бюджета и 1112,01524 тыс. руб. - средства бюджета поселения; 

- субсидия на закупку топлива для обеспечения теплом населения на очередной 

отопительный сезон на сумму 21993,53 тыс. руб. - средства областного бюджета. 

- МП «Паспортизация и принятие в муниципальную собственность автомобильных дорог 

местного значения общего пользования муниципальных образований Ахтубинского района на 

2014-2016 г.г. с перспективой до 2020 г.» на общую сумму 40411,24 руб. из них  20,0 тыс. руб. - 

средства областного бюджета, 20,41124 тыс. руб.  - средства бюджета поселения.  

- субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 153,5 тыс. руб. 
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     По  иным межбюджетным трансфертам:  

     -  вывоз твердых бытовых отходов – 20,8 тыс. руб. 

     Для проверки  использования целевых средств  были проверены следующие документы:  

соглашения, контракты, договора, счета-фактуры, платежные документы, товарные накладные, 

акты выполненных работ. 

В ходе проверки  документов,  представленных администрацией  МО «Поселок Нижний 

Баскунчак»  обнаружено, что все средства муниципального района и областного бюджета  

использованы в полном объеме, без нарушений  законодательства, по целевому назначению. 

 

ВЫВОДЫ: 

 

1. Годовая отчетность об исполнении бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год, 

поступила в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Ахтубинский район» с 

соблюдением сроков, установленных частью 3 статьи 264.4 БК РФ. 

2. В нарушение ст.264.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Совет муниципального 

образования «Поселок Нижний Баскунчак» Решением от 16 марта 2015 г № 8 утвердил отчет об 

исполнении бюджета, без заключения Контрольно-счетной палаты по результатам внешней 

проверки  годовой отчетности. 

3. Представленный в Контрольно-счетную палату МО «Ахтубинский район» муниципальным 

образованием «Поселок Нижний Баскунчак» годовой отчет в виде форм бюджетной 

отчетности, установленный Инструкцией от 28.12.2010 № 191н, соответствует пункту 3 статьи 

264.4 БК РФ. 

4. Достоверность отчетности проверена в части соответствия ее показателей данным регистров 

бюджетного учета, а также путем проверки контрольных соотношений и проведения 

межформенного и внутриформенного контроля. Нарушения не выявлены. 

5. В течение отчетного периода в первоначально принятый бюджет муниципального 

образования «Поселок Нижний Баскунчак» пять раз вносились изменения, при этом изменялись 

его основные характеристики. 

6. Исполнение по доходам бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год составило 

33721,55553 тыс. руб., или на 100,3% к утвержденным доходным назначениям.  

7.  Исполнение по расходам бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак» за 2014 год составило 

33828,07896 тыс.руб. или 99,9 % от уточненных показателей бюджета. Неисполнение по 

расходам – 25,28762 тыс. руб.  

8. Дефицит бюджета составил 81235,81 руб., что на 114954,19 руб. больше уточненных 

показателей бюджета (-196190 руб.). 

9. Кредиторская задолженность по расчетам по принятым обязательствам  на 01.01.2015 г. 

увеличилась и составляет 220339,73 руб., что не соответствует представленным актам сверок 

расчетов с контрагентами (с ООО «ТехКомплект» кредиторская задолженность на 01.01.2015 г. 

составляет 7429580 руб.), за аналогичный период 2013 г. кредиторская задолженность 

отсутствовала.  

10. Дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам на 01.01.2015 г. составляет 

6196,49 руб. 

11. Проверкой обоснованности расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

целевых программ установлено, что все выделенные целевые денежные средства использованы 

по назначению.       

12. В нарушение Инструкции от 01.12.2010 № 157н, Закона от 06.12.2011  № 402–ФЗ, 

Методических указаний от 13.06.1995 № 49 и  пункта 7 Инструкции № проверить 

достоверность данных в инвентаризационных описях по основным средствам и материальным 

запасам  не представляется возможным, так как инвентаризация проведена на 14.11.2014 г.  и на 

03.11.2014 г., а не на первое число месяца.  

13. В нарушение Инструкции от 01.12.2010г. 157н, Закона от 06.12.2011  № 402 – ФЗ  не 

принято к бухгалтерскому учету топливо, приобретенное у ООО «ТехКомплект» на сумму 

7429580 руб.  

14. По результатам внешней проверки направлено представление об устранении нарушений от 

24.04.2015 г. 
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

     1. При составлении годового отчета об исполнении бюджета руководствоваться 

Инструкцией от 28.12.2010 № 191н. 

     2. Оформлять и составлять первичные учетные документы в соответствии с Инструкцией  от 

01.10.2010г. № 157н, Инструкцией от 06.12.2010 № 162н, Законом от 06.12.2011 № 402 - ФЗ «О 

бухгалтерском учете». 

     3. Принять к учету топливо, закупленное у ООО «ТехКомплект» в 2014 г. При отражении 

хозяйственных операций руководствоваться положениями Инструкции от 01.12.2010 № 157н и 

Закона от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете».            

     4. В обязательном порядке перед составлением годовой бюджетной отчетности проводить 

инвентаризацию имущества и финансовых обязательств на первое число месяца  в соответствии 

с требованиями Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ, 

утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, п. 1.3 Методических указаний от 

13.06.1995 № 49.  

     5. В целях увеличения доходной части бюджета муниципального образовании «Поселок 

Нижний Баскунчак» рекомендуем разработать комплекс мер,  направленный на 

совершенствование системы мониторинга     неналоговых     доходов     и     управление     

муниципальной собственностью. 

     6.  Обеспечивать в полном объеме в соответствии со статьей 32 БК РФ отражение доходов, 

расходов и источников финансирования дефицита бюджета при утверждении решения об 

уточнении бюджета. 

     7. Не допускать нарушений действующего бюджетного законодательства, осуществлять 

использование бюджетных средств строго по целевому назначению в соответствии с 

утвержденной бюджетной классификацией. 

 

Обобщив материалы заключения, Контрольно-счетная палата предлагает устранить 

выявленные  в бюджетном учете нарушения и недостатки.  
 

 

 

  

 

 

 

 

 
Главный инспектор Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Ахтубинский район»                                        Н.В. Нестеренко    

 
 


